Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Municipio

Fundo Municipal de Saude
Balanco Orgamentario

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (I)

Receita Tributaria

Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital ()
Transferéncias de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill)=(1+11)
Operacoes de Crédito/Refinanciamento (IV)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(II1+IV)
Déficit (V1)

TOTAL (VI)=(V+VI)

Saldos de Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro

Previsao
Inicial
(@
1.463.487.640,00
53.211.699,00
15.111.586,00
578.566,00
1.383.724.459,00
10.861.330,00

Previsédo
Atualizada

(b)
1.463.487.640,00
53.211.699,00
15.111.586,00
578.566,00
1.383.724.459,00
10.861.330,00

Receitas
Realizadas

(©
1.748.265.624,73
37.407.100,59
10.967.379,05
1.011.044,18
1.686.894.223,84
11.985.877,07

8.146.224,00
8.146.224,00

Exercicio: 2019
Saldo

(d) = (c-b)
284.777.984,73
(15.804.598,41)
(4.144.206,95)
432.478,18
303.169.764,84
1.124.547,07

8.146.224,00
8.146.224,00

1.463.487.640,00

1.463.487.640,00

1.756.411.848,73

292.924.208,73

1.463.487.640,00
3.580.028.023,00

1.463.487.640,00
3.708.244.467,65

1.756.411.848,73
3.279.023.405,17

292.924.208,73

5.043.515.663,00

5.171.732.107,65

115.786.571,46
115.786.571,46

5.035.435.253,90

83.462.236,32
83.462.236,32

(136.296.853,75)

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (IX)
Investimentos

Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X)

Amortizagdo da Divida/Refinanciamento (XII)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI1) = (XI + XII)

Superavit (XII1)
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

Dotacao
Inicial
(e)

5.033.021.506,00
1.836.453.015,00

3.196.568.491,00

10.494.157,00
10.494.157,00

Dotagao
Atualizada

®

5.041.596.588,83
1.605.924.246,85

3.435.672.341,98

130.135.518,82
130.135.518,82

Despesas
Empenhadas

(9

4.952.208.340,68
1.573.234.784,91

3.378.973.555,77

83.226.913,22
83.226.913,22

Despesas
Liquidadas

(h)
4.607.226.638,41
1.570.141.555,28

3.037.085.083,13

71.166.427,34
71.166.427,34

Despesas
Pagas

0]
4.109.891.073,78
1.453.616.999,31

2.656.274.074,47

14.998.889,23
14.998.889,23

Saldo da
Dotacao

0 = (-9

89.388.248,15
32.689.461,94

56.698.786,21

46.908.605,60
46.908.605,60

5.043.515.663,00

5.171.732.107,65

5.035.435.253,90

4.678.393.065,75

4.124.889.963,01

136.296.853,75

5.043.515.663,00

5.171.732.107,65

5.035.435.253,90

4.678.393.065,75

4.124.889.963,01

136.296.853,75

5.043.515.663,00

5.171.732.107,65

5.035.435.253,90

4.678.393.065,75

4.124.889.963,01

136.296.853,75







Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Municipio

Fundo Municipal de Saude
Balan¢o Orgcamentério

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Exercicio: 2019

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Liquidados Pagos Cancelados Saldo a Pagar
. Dezembro do
Anteriores P .
Exercicio Anterior
(a) (b) (©) (d) (e) (H=(a+b-d-e)
Despesas Correntes 4.225.388,86 314.578.533,42 287.680.368,53 286.160.785,29 27.608.985,05 5.034.151,94
Pessoal e Encargos sociais 11.308,94 1.182.957,13 28.441,58 28.441,58 1.100.338,15 65.486,34
Outras Despesas Correntes 4.214.079,92 313.395.576,29 287.651.926,95 286.132.343,71 26.508.646,90 4.968.665,60
Despesa de Capital - 22.510.798,07 20.105.136,77 20.105.136,77 2.259.477,21 146.184,09
Investimentos - 22.510.798,07 20.105.136,77 20.105.136,77 2.259.477,21 146.184,09
TOTAL 4.225.388,86 337.089.331,49 307.785.505,30 306.265.922,06 29.868.462,26 5.180.336,03
EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Exercicio: 2019
Inscritos
. E 1
Em Exercicios m 31 de Pagos Cancelados Saldo
: Dezembro do
Anteriores g ;
Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b-c-d)
Despesas Correntes 2.371.322,49 291.682.375,95 292.967.074,41 182.601,48 904.022,55
Pessoal e Encargos sociais - 114.527.396,87 114.527.396,87 - -
Outras Despesas Correntes 2.371.322,49 177.154.979,08 178.439.677,54 182.601,48 904.022,55
Despesa de Capital 80.787,90 17.159.515,81 17.159.515,81 - 80.787,90
Investimentos 80.787,90 17.159.515,81 17.159.515,81 - 80.787,90
TOTAL 2.452.110,39 308.841.891,76 310.126.590,22 182.601,48 984.810,45




